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HISTORIA FARMACJI NA XX ZJEŹDZIE PTFARM W KATOWICACH 

W dniach 25-28 września 2007 r. obył się w Katowicach XX Naukowy 
Zjazd Polskiego Towarzystwa Farmaceutycznego. Było to wielkie wydarzenie 
naukowe dla polskiej farmacji. W 20 sekcjach pracownicy naukowi uczelni aka-
demickich przedstawili swój dorobek z ostatnich 4 lat. Sekcja nr 9 obejmowała 
zagadnienia historii farmacji. Obradom przewodniczyła doc. dr hab. Bożena Ur-
banek, kierownik Katedry i Zakładu Historii Medycyny i Farmacji Wydziału 
Farmaceutycznego Śląskiego Uniwersytetu Medycznego oraz dr Jan Majewski, 
przewodniczący Zespołu Sekcji Historii Farmacji PTFarm. 

W Sekcji tej wygłoszono w środę 26 września 2007r. 13 referatów: 
1) Kierunki poszukiwań i nowe pola badawcze w historii farmacji - Anita 

Magowska, 2) Nazewnictwo zawodowe jako przejaw kultury farmaceutycznej 
(XVIII- XX w.) - Jerzy Waliszewski, 3) Statut cyrulików kołobrzeskich z 1598 r. 
- Jadwiga Brzezińska, 4) Dziwiętnastowieczne środki medyczne w terapii 
chorób dziecięcych - Anna Marek, 5) Kształcenie farmaceutów a potrzeby za-
wodu w okresie międzywojennym na łamach ,, Wiadomości Farmaceutycznych " 
- Małgorzata Marcysiak, 6) Zaopatrzenie w leki ubogich w Polsce w latach 
1918-1939 - Anita Magowska, 7) Zawód farmaceuty w opinii czasopisma ,, 
Farmacja współczesna" w latach 1932-1939 - Jadwiga Zuchora, 8) Świadko-
wie historii -poznańscy aptekarze - Jan Majewski, 9) Aptekarz Ignacy Giedroyć 
(1882-1994) - ojciec Jerzego - Sławoj Kucharski, 10) Stan prawny zawodu far-
maceuty po II wojnie światowej do 1950 r. - Joanna Warmuzińska, 11) Powsta-
nie i działalność izb aptekarskich w okresie 1939-1951 - Agnieszka Bukowska, 
12) Lekarstwa w kobiecym, polskim poradniku lekarskim z 1874 r. - Bożena Ur-
banek, 13) Pomocnicy aptekarscy w Polsce w latach 1945-1990 - Hanna Krom-
czyńska. 

W sesji posterowej temat pt. „Rys historyczny nazw i godeł aptek w Polsce" 
przedstawili: F. Gajewski, P. Stasiak, P. Nadolski i A. Nadolska. 

Streszczenie referatów i posterów ukazały się w I tomie streszczeń zamiesz-
czonych w publikacji Farmacja XXI wieku - Wyzwania i nadzieje. Katowice -
Spodek 25-28 września 2007 ( 291-308). 

Z okazji Zjazdu prezentowane były w kuluarach następujące publikacje hi-
storyczne: 1) Andrzej Kaczkowski: Wspomnienia nestora polskiej farmacji, Ja-
na Kaczkowskiego. Wrocław 2007, 2) Jan Pachecka, Piotr Tomaszewski, Gra-
żyna Kubiak-Tomaszewska: Stanisław Biniecki, twórca oryginalnych polskich 
leków. Warszawa 2006, 3) Medycyna nowożytna. Studia nad kulturą medyczną. 
T. 13, z. 1-2, Warszawa 2006, 4) XIX Naukowy Zjazd Polskiego Towarzystwa 
Farmaceutycznego w fotografii. Wrocław 22-24 września 2004. Warszawa 
2007.(J. Szewczyński). 
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Duże zainteresowanie tematyką historyczną farmacji stwarza nadzieję na 
rozwój tej dyscypliny wiedzy. 

Jadwiga Brzezińska 
Kołobrzeg 

38 MIĘDZYNARODOWY KONGRES HISTORII FARMACJI W SEWILLI 

Odbył się w dniach 19-22 września 2007 r., gromadząc ok. 300 historyków 
farmacji z Europy, a także z Japonii, USA i Australii. Kongres został zorganizo-
wany przez Międzynarodowe Towarzystwo Historii Farmacji (International So-
ciety for History of Pharmacy), a gospodarzem Kongresu w Sewilli było Hisz-
pańskie Towarzystwo Historii Farmacji. 

Międzynarodowe Kongresy Historii Farmacji organizowane są co 2 lata, ko-
lejno w innym kraju Europy według ustalonego programu. Pozwalają one na 
prezentację naukowych doniesień na forum międzynarodowym, zapoznanie się 
z dorobkiem innych uczonych, nawiązanie towarzyskich kontaktów i wymianę 
doświadczeń naukowych. 

W Sewillskim Kongresie wzięło udział 8 polskich uczestników. Przedstawili 
oni 5 referatów naukowych oraz 2 postery. Tematyka ich doniesień była na-
stępująca: 1) Aptekarstwo w świetle przepisów prawnych, obowiązujących w Pol-
sce w XVI-XVIII wieku - Anita Magowska; 2) Przywilej Apteki Miejskiej w Ko-
łobrzegu z 1658 r. - Jadwiga Brzezińska; 3) Erytroxylon Coca w polskiej 
medycynie i farmacji XIX wieku - Beata Wysakowska; 4) 60 lat Muzeum Farma-
cji w Krakowie - Zbigniew Bela; 5) Eksponaty z zakresu przyrody, sztuki i nauki 
w Gabinetach Osobliwości - Iwona Arabas; 6) Zagadnienia toksykologiczne w pol-
skiej medycynie i farmacji w okresie od XVI do XIX wieku (poster) - Anita Ma-
gowska; 7) Sytuacja aptekarstwa w Poznaniu w drugiej połowie XVII i pierwszej 
połowie XVIII wieku (poster) - Anita Magowska. 

Referaty polskich uczestników, prezentowane w języku angielskim i wzbo-
gacone licznymi ilustracjami, cieszyły się dużym zainteresowaniem. Świadczy-
ły o wysokim poziomie historii farmacji w naszym kraju. Zaproponowano więc, 
by kolejny Międzynarodowy Kongres Historii Farmacji w 2011 czy 2013 r. zor-
ganizować w Polsce. Na następny Międzynarodowy Kongres Historii Farmacji 
w 2009 r. zaprosiło już Austriackie Towarzystwo Historii Farmacji do Wiednia. 

Podczas Międzynarodowego Kongresu Historii Farmacji w Sewilli odbyło 
się również walne posiedzenie Międzynarodowego Towarzystwa Historii Far-
macji (19.09.07), w trakcie którego przedstawione zostały sprawozdania preze-
sa prof. 01iviera Lafont, sekretarza dr Axela Helmstadtera i skarbnika dr Laris-
sy Leibrock-Plehn; zatwierdzono zarząd Towarzystwa na następną kadencję 


